
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 1523 del registro delle determinazioni

del 30/12/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI
INUMAZIONE LOTTO A NEL NUOVO CIMITERO
COMUNALE. IMPORTO COMPLESSIVO EURO
99.500,00. CUP: J75I20000180004 CIG: 85723742D0
AGGIUDICAZIONE.

Originale



Determina  n. 1523 del 30/12/2020 Proposta n. 1733 del 29/12/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1415 del 15.12.2020 recante all’oggetto

“LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI INUMAZIONE - LOTTO A - NEL NUOVO CIMITERO

COMUNALE. IMPORTO COMPLESSIVO € 99.500,00=. CUP: J75I20000180004 – APPROVAZIONE

PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Si approvava il progetto esecutivo dei lavori di:

Oggetto LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI INUMAZIONE – LOTTO A – NEL NUOVO

CIMITERO COMUNALE

Stazione Appaltante Comune di Altamura (Ba)

Settore Responsabile VI Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche”

Dirigente Settore ing. Biagio MAIULLARI

RUP Geom. Vito DI MASE

CUP J75I20000180004

Fonti finanziamento Fondi del V livello del P.C.F. 2.02.01.09.015 – Cap. 1520024 Bil. 2020 all'oggetto “Investimenti fissi

lordi e acquisto terreni – Spese in conto Capitale – Altri servizi generali” Codifica di Bilancio 1.11.2.202

– Imp. 2475/0 2020

Progettisti
dipendenti del VI Settore

geom. Vito DI MASE

geom. Rosa CIRROTTOLA

Si approvava il seguente quadro economico dell’intervento dell’importo complessivo di €

99.500,00:

A) Importo lavori soggetto a ribasso  € 80.251,95 

Oneri diretti della sicurezza non soggetti a 

ribasso              €  1.222,11

Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a 

ribasso             €   3.370,80

TOTALE A)  €   84.844,86 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

1- I.V.A. 10%  € 8.484,49 

2 - Incentiv. art.113 co.3 D.Lgs. n.50/2016  € 1.357,52 

3 - Incentiv. art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016  €    339,38 

4 - Somme a disposizione della D.L.  5%  € 4.242,24 

5 – Arrotondamenti ed imprevisti €    231,51

TOTALE B)  €   14.665,14 

COMPLESSIVAMENTE  €   99.500,00 

Si determinavano, ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D. Lgs. n.50/2016, i seguenti elementi essenziali del

contratto:

oggetto del contratto LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI INUMAZIONE “LOTTO A” NEL NUOVO

CIMITERO COMUNALE.

Pagina 1 di 6



prezzo importo appalto a base d’asta € 80.251,95

oneri sicurezza diretti € 1.222,11
sommano € 4.592,91 

oneri sicurezza speciali € 3.370,80

Importo da assoggettare a ribasso € 80.251,95

costo manodopera ex art.23 co.16 

D.Lgs.n.50/2016

€ 12.688,11

aliquota IVA su lavori 10%

importo IVA su lavori € 8.484,49

qualificazione 

appaltatore

cat. descrizione Importo Class. Perc. Note

OG3 Strade, autostrade ecc. € 80.251,95 I 100 %

Cat. unica e prevalente

qualificazione consentita ai

sensi dell’art. 90 co. 1 del

DPR 207/2010

durata del contratto 35 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori

forma dell’appalto appalto “a misura”

fine del contratto Ampliamento Campo di inumazione “Lotto A” nel nuovo Cimitero comunale;

criterio di selezione del 

contraente

D.L. n.76/2020 coordinato con L.n.120/2020, art.1, c.2, lett.a)

affidamento diretto di cui all’articolo 36, co.2 lett.b) del decreto legislativo n.50 del 2016, previa

valutazione di tre preventivi

criterio di aggiudicazione 

dell’appalto

D.L. n.76/2020 coordinato con L.n.120/2020, art.1, c.3

criterio del prezzo più basso di cui all’articolo 95 del decreto legislativo n.50 del 2016, da applicare

sull’importo a base d’asta in termini di ribasso unico percentuale

procedura di selezione del 

contraente

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere a mezzo posta

elettronica certificata, con invito a n. 3 operatori economici, individuati secondo il principio di

rotazione, tra quelli iscritti nell’elenco delle ditte di fiducia per le procedure negoziate dell’Ente

modalità di sottoscrizione 

contratto

scrittura privata autenticata, secondo l’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto previsto dal

Regolamento dell’Ente per i contratti di importo superiore a 50.000 euro

CIG 85723742D0 

Riferito che

In esecuzione alla sopracitata determinazione dirigenziale, in data 23.12.2020 giusta verbale in pari

data, si individuano n. 3 (tre) operatori economici dall’elenco delle ditte di fiducia per le procedure

negoziate del Comune di Altamura e si inviavano attraverso corrispondenza PEC, gli inviti a

presentare offerta relativa ai lavori in oggetto entro le ore 12:00 del 28.12.2020:

Ragione sociale Partita IVA

MARROCCOLI COSTRUZIONI SRL 04594700728

G. SCAVI SRL 04938010727

SASSI STRADE SRL 00518590773

Nel termine ultimo stabilito dalla richiesta risultava pervenuta la seguente offerta:

MARROCCOLI COSTRUZIONI SRL Prot. 95998 del 28.12.2020

Nella seduta di gara del 29.12.2020, come si evince dal verbale allegato al presente atto, si

ammetteva l'unico operatore economico e si prendeva atto della offerta economica formulata

dallo stesso, di seguito riportata:

valutazione istanza di 

partecipazione

operatore economico esito valutazione ribasso offerto

MARROCCOLI COSTRUZIONI SRL ammesso 10,127%

Il RUP, con il verbale sopra richiamato, formulava proposta di aggiudicazione in favore della ditta:
aggiudicatario MARROCCOLI COSTRUZIONI SRL

Partita IVA 04594700728

Pagina 2 di 6



Sede Legale Via Cremona 47 – 70022 Altamura (BA)

Indirizzo pec marroccolicostruzionisrl@arubapec.

aggiudicazione importo da assoggettare a ribasso € 80.251,95

Oneri diretti della sicurezza € 1.222,11

Oneri speciali della sicurezza € 3.370,80

Ribasso offerto 10,127%

Importo contrattuale € 76.717,75

Verifica costi manodopera Normativa di riferimento Art. 95 co. 10 D.lgs 50/2016

Costo stimato dalla S.A. € 12.688,11

Costo dichiarato in sede di offerta € 13.200,00

Esito verifica congruo

Riscontrata la regolarità del procedimento di gara;

Ritenuto opportuno rideterminare il quadro economico dell’intervento, a seguito del ribasso del

10,127% offerto dalla ditta MARROCCOLI COSTRUZIONI SRL in sede di gara, nel modo

seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

n. descrizione importo pre gara imp. rideterminato

A) LAVORI

a.1 OG3 – Strade, autostrade ecc. € 80.251,95 € 72.124,84

a.2 Oneri della sicurezza diretti - OSD € 1.222,11 € 1.222,11

a.3 Oneri della sicurezza speciali - OSS € 3.370,80 € 3.370,80

Totale oneri della sicurezza da non assoggettare a ribasso (a.2+a.3) € 4.592,91 € 4.592,91

TOTALE LAVORI A BASE DI GARA (a.1+a.2+a.3) € 84.844,86 € 76.717,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 I.V.A. (10% di A) € 8.484,49 € 7.671,77

b.2 Incentivo D.Lgs.n.50/2016, art.113, c.3 € 1.357,52 € 1.357,52

b.3 Incentivo D.Lgs.n.50/2016, art.113, c.4 € 339,38 € 339,38

b.4 Somme a disposizione della D.L.  5% € 4.242,24 € 3.835,89

b.5 Arrotondamenti ed imprevisti € 231,51

b.6 Imprevisti e prestazioni in economia € 9.577,69

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6) € 14.665,14 € 22.782,25

TOTALE COMPLESSIVO € 99.500,00 € 99.500,00

Dato atto che gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta

“MARROCCOLI COSTRUZIONI SRL” sono a tutt’oggi in corso e pertanto è necessario

subordinare l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art.32 comma 7

del D.Lgs.n.50/2016, al positivo riscontro degli stessi;

Richiamato l’art.8, comma 1, lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge

di conversione 11 settembre 2020, n.120, il quale dispone che “In relazione alle procedure pendenti

disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice

una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in

caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data,

siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi

termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a

decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 31 dicembre

2021 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e

Pagina 3 di 6



forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione

alla procedura (…);

Ritenuto, inoltre, di dover procedere all'individuazione del gruppo di lavoro impegnato nella fase di

esecuzione dell'intervento, secondo quanto previsto dall'art. 7 del Regolamento per gli incentivi per

funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 approvato con Deliberazione del

Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 152/2018, nel modo seguente:

dott.ssa Rosa Falcicchio, collaboratore del sottoscritto RUP;

geom. Rosa Cirrottola, direttore dei lavori,

geom. Leonardo Tafuni,  collaboratore alla D.L.;

geom. Vincenzo Martimucci, coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1,

comma 41, della legge 07/11/2012, n.190, e della misura M6bis del PTPCT, non si rilevano conflitti

di interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il

sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento,

Alla luce di quanto sinora esposto si propone al Dirigente del VI Settore “Realizzazione e

Manutenzione Opere Pubbliche” l’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione dei

“LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI INUMAZIONE – LOTTO A – NEL NUOVO

CIMITERO COMUNALE”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Geom. Vito DI MASE)

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Lette e condivise le motivazioni riportate nella premessa del Responsabile Unico del Procedimento,

Visti gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

Visto l'art.94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;

Visti gli articoli dal 18 al 27 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, “La Gestione del Bilancio”;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,

recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive

2004/17/CE e 2004/18/CE”, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per quanto ancora vigente;

Visto il Decreto Sindacale n.44 dell’8.05.2019 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente del

VI Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale

dell’Ente”;

Visto l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento

amministrativo”;

Pagina 4 di 6



Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della Legge n.241/90, introdotto dall'art.1,

comma 41, della Legge n.190/2012, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali,

relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto dirigente;

per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici

competenti;

D E T E R M I N A

1) Richiamare ed approvare quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

2) Approvare per le motivazioni espresse in premessa il verbale di apertura delle offerte del

29.12.2020, allegato al presente atto per formarne parte integrante;

3) Aggiudicare i lavori in questione come di seguito dettagliato

oggetto del contratto LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI INUMAZIONE “LOTTO A” NEL NUOVO

CIMITERO COMUNALE

affidatario ragione sociale MARROCCOLI COSTRUZIONI SRL

codice fiscale/partita IVA 04594700728

sede legale Via Cremona 47 – 70022 Altamura (BA)

importi di gara importo appalto a base d’asta € 84.844,86

oneri sicurezza diretti € 1.222,11
sommano €  4.592,91

oneri sicurezza speciali € 3.370,80

importo lavori da assoggettare a ribasso € 80.251,95

costo manodopera € 12.688,11

aggiudicazione ribasso d’asta offerto 10,127%

importo lavori offerto € 72.124,84

oneri sicurezza interni/diretti € 1.222,11
sommano € 4.592,91

oneri sicurezza speciali/indiretti € 3.370,80

importo lavori  aggiudicati € 76.717,75

costo manodopera dichiarato in offerta € 13.200,00

4) Approvare il seguente quadro economico, rideterminato alla luce del ribasso d’asta offerto

in sede di gara:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

n. descrizione importo pre gara imp. rideterminato

A) LAVORI

a.1 OG3 – Strade, autostrade ecc. € 80.251,95 € 72.124,84

a.2 Oneri della sicurezza diretti - OSD € 1.222,11 € 1.222,11

a.3 Oneri della sicurezza speciali - OSS € 3.370,80 € 3.370,80

Totale oneri della sicurezza da non assoggettare a ribasso (a.2+a.3) € 4.592,91 € 4.592,91

TOTALE LAVORI A BASE DI GARA (a.1+a.2+a.3) € 84.844,86 € 76.717,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 I.V.A. (10% di A) € 8.484,49 € 7.617,77

b.2 Incentivo D.Lgs.n.50/2016, art.113, c.3 € 1.357,52 € 1.357,52

b.3 Incentivo D.Lgs.n.50/2016, art.113, c.4 € 339,38 € 339,38

b.4 Somme a disposizione della D.L.  5% € 4.242,24 € 3.835,89

b.5 Arrotondamenti ed imprevisti € 231,51

b.6 Imprevisti e prestazioni in economia € 9.577,69

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6) € 14.665,14 € 22.782,25

TOTALE COMPLESSIVO € 99.500,00 € 99.500,00

Pagina 5 di 6



5) Impegnare la spesa complessiva, pari ad € 99.500,00 nel modo seguente:

fondi del V LIVELLO p.c.f. 2.02.01.09.015

cap. bil. codifica
denominazione Investimenti fissi lordi e acquisto terreni – Spese in 

conto Capitale – Altri servizi generali
impegno importo

1520024 2020 1.11.2.202
Investimenti fissi lordi e acquisto terreni – Spese in conto Capitale –

Altri servizi generali
2475-0/2020 € 99.500,00

6) Trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario;

7) Autorizzare la consegna dei lavori in via d’urgenza nel rispetto dell’art.8, comma 1, lett.a) del

decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020,

n.120;

8) Dare atto che gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara

dalla ditta “MARROCCOLI COSTRUZIONI SRL” sono a tutt’oggi in corso e pertanto è

necessario subordinare l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione, ai sensi

dell’art.32 co. 7 del D.Lgs.n.50/2016, al positivo riscontro degli stessi;

9) Individuare il gruppo di lavoro impegnato nella fase di esecuzione dell'intervento, secondo

quanto previsto dall'art. 7 del Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.

113 del D. Lgs. 50/2016 approvato con Deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta

Comunale n. 152/2018, nel modo seguente:

dott.ssa Rosa Falcicchio, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento;

geom. Rosa Cirrottola, direttore dei lavori,

geom. Leonardo Tafuni, collaboratore alla D.L.;

geom. Vincenzo Martimucci, coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

10) Dare atto che, a norma dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 28 co. 4 del

Regolamento comunale per l'acquisto di lavori, servizi e forniture, trattandosi di un affidamento

di importo superiore a € 50.000,00, si procederà alla stipula del contratto nella forma della

scrittura privata, in modalità elettronica, con sottoscrizioni autenticate dal Segretario Generale;

11) Dare atto, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i, che il programma

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015

(c.d. Legge di Stabilità 2016).”

  IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE
Ing. Biagio MAIULLARI

Pagina 6 di 6



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.302 del 30/12/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI INUMAZIONE - LOTTO A - NEL NUOVO CIMITERO COMUNALE. IMPORTO
COMPLESSIVO  EURO 99.500,00. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.CUP
J75120000180004

MARROCCOLI COSTRUZIONI S.R.L. - MARROCCOLI DONATO SALVATOREBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0151.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200242020

99.500,00Importo:14/12/2020Data:2020 2475/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

85723742D0C.I.G.:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON AV. AMM.ME

C.U.P.: J75120000180004

Finanziato con : AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI € 99.500,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 30/12/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

1733

LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI INUMAZIONE LOTTO A NEL NUOVO CIMITERO
COMUNALE. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 99.500,00. CUP: J75I20000180004 CIG: 85723742D0
AGGIUDICAZIONE.

2020

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 302 Nr. adozione generale: 1523
30/12/2020Data adozione:

30/12/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1523 del 30/12/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 

              IL FUNZIONARIO

                                 


